
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

comissão permanente de licitação, torna público que fará realizar 
Licitação Pública na modalidade Tomada de Preços, tipo menor 
preço Unitário, para contratação de empresa de engenharia para 
realizar serviços de reforma e ampliação da escola estadual Dr. 
Abel Augusto de Chaves, Zona Rural do município de Maracanã. 
Abertura será realizada no dia 20/06/2018, às 09:00h, na Sala de 
Licitações da Prefeitura. TOMADA DE PREÇOS N° 2/2018-010602 
PMM. O município de Maracanã, através da comissão permanente 
de licitação, torna público que fará realizar Licitação Pública na 
modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço Unitário, para 
contratação de empresa de engenharia para realizar serviços 
de conclusão de obra da escola de ensino infantil, Proinfancia 
Tipo B, no município de Maracanã. Abertura será realizada no 
dia 21/06/2018, às 09:00h, na Sala de Licitações da Prefeitura. 
Raimunda Costa Araújo - Prefeita Municipal.

Protocolo: 319728
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARAPANIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2018
A Prefeitura Municipal de Marapanim, através da Comissão 
Especial de Licitação, em consonância com o disposto na 
Constituição Federal, de 1988, na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1.993, legislações complementares e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie,
torna público que fará realizar Licitação na modalidade 
Concorrência Pública, tipo menor preço, regime empreitada 
por preço global e objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para execução de serviços de pavimentação de vias urbanas, 
nos trechos Rua Lêdo Martins (entre Avenida Barão do Rio 
Branco e Avenida Antônio Guimarães) e rua Lagoia Alves (entre 
Avenida Barão do Rio Branco e Avenida Antônio Guimarães ) , 
consoante Termo de Compromisso 0794/2017 (processo SEI nº. 
59553.000821/2017-99), do Ministério da Integração Nacional, 
no Município de Marapanim /Pará. A sessão pública será 
realizada dia 02/07/2018, as 10:00 horas, no Departamento de 
Licitação, situado na Prefeitura Municipal de Marapanim, sediada 
na Travessa Floriano Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, CEP: 
68.760-000.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

A Prefeitura Municipal de Marapanim, através do Pregoeiro 
Municipal, em consonância com o disposto na Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
legislações complementares e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, torna público que fará realizar Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço unitário por 
item e objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição 
de veículos automotores (terrestres e fl uviais), com intuito 
de atender as fi nalidades da Administração, visando suprir as 
necessidades precípuas do Município. A sessão pública será 
realizada no dia 14/06/2018, às 10:00 horas, no Departamento 
de Licitação, situado na Prefeitura Municipal de Marapanim, 
sediada na Travessa Floriano Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, 
CEP: 68.760-000.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

A Prefeitura Municipal de Marapanim, através do Pregoeiro 
Municipal, em consonância com o disposto na Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
legislações complementares e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, torna público que fará realizar Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço unitário por item 
e objeto: Equipamentos e Materiais Permanentes, destinados 
aos Postos de Saúde, Unidades Saúde da Família e Unidades 
Básicas de Saúde no Município de Marapanim (Pará), com intuito 
de atender as fi nalidades da Administração, visando suprir as 
necessidades precípuas do Município. A sessão pública será 
realizada no dia 15/06/2018, às 10:00 horas, no Departamento 
de Licitação, situado na Prefeitura Municipal de Marapanim, 

sediada na Travessa Floriano Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, 
CEP: 68.760-000.
Os Editais encontram-se disponíveis no Departamento de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Marapanim, situado na 
Travessa Floriano Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, CEP: 
68.760-000.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 319729

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2018

OBJETO: O Município de Medicilândia/PA, por meio do Fundo 
Municipal de Saúde, comunica aos interessados que realizará 
CREDENCIAMENTO visando a seleção e contratação de pessoas 
jurídicas, especializadas na área de saúde (médico especialista 
em anestesiologia e médico especialista em psiquiatria), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
no município de Medicilândia - PA. Os interessados deverão 
protocolar envelope lacrado com os documentos exigidos no 
Edital, no período de 31/05/2018 a 13/06/2018, no horário 
das 08h às 12h e 14h às 17h, no Departamento de Licitação 
localizada na Trav. Dom Eurico, nº 1035, Centro - Medicilândia/
PA. ABERTURA: 13/06/2018, às 17:00 horas. LOCAL PARA 
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O edital poderá ser 
retirado gratuitamente na sede da Prefeitura, situada na Trav. 
Dom Eurico, nº 1035, Centro - Medicilândia/PA, das 08h às 
12h e 14h às 17h, Portal da Transparência da Prefeitura de 
Medicilândia/PA (http://www.medicilandia.pa.gov.br) e no Portal 
dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

DANILO LOPES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 319730

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MELGAÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Comunica-se que a publicação veiculada no dia 29/05/2018, 
neste órgão de publicação, referente ao Pregão Presencial nº 
017/2018-SELIC-SEMTEPS, Objeto: Aquisição de motocicletas 
para atender as necessidades do fundo municipal de assistência 
social. Fica declarada SEM EFEITO (CANCELADA), uma vez que 
se trata de um lapso do Setor de Licitações e Contratos.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 18/2018-SELIC-PMM. Objeto: Registro de 
Preços para Futura e Eventual Aquisição de Serviços de Acesso 
à Internet, Destinados a Atender às Demandas da Prefeitura 
Municipal de Melgaço, Fundos Municipais e Demais Secretarias. 
Editais disponíveis no Setor de Licitações e Contratos sito à Av. 
Senador Lemos, 213 - Centro - Melgaço/PA. Fábio Pacheco de 
Souza - Pregoeiro.

Protocolo: 319733

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Comunica-se que a publicação veiculada no dia 29/05/2018, 
neste órgão de publicação, referente ao Pregão Presencial nº 
017/2018-SELIC-SEMTEPS, Objeto: Aquisição de motocicletas 
para atender as necessidades do fundo municipal de assistência 
social. Fica declarada SEM EFEITO (CANCELADA), uma vez que 
se trata de um lapso do Setor de Licitações e Contratos.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 18/2018-SELIC-PMM. Objeto: Registro de 
Preços para Futura e Eventual Aquisição de Serviços de Acesso 
à Internet, Destinados a Atender às Demandas da Prefeitura 
Municipal de Melgaço, Fundos Municipais e Demais Secretarias. 
Editais disponíveis no Setor de Licitações e Contratos sito à Av. 
Senador Lemos, 213 - Centro - Melgaço/PA. Fábio Pacheco de 
Souza - Pregoeiro.

Protocolo: 319732

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
EXTRATO DE CONTRATO. 

DISPENSA N° 2018/05.24.01-PMNEP-D, 
Objeto: Aquisição de veículo tipo passeio 0km a fi m de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
para uso no Programa Bolsa Família de Nova Esperança do Piriá/
PA. Contrato 2018/05.30.01; Contratante: Fundo Municipal 
de Assistência Social CNPJ: 17.694.828/0001-90, Contratado: 
Rani Veículos Ltda - CNPJ: 08.201.738/0001-29; Valor: R$ 
47.000,00. Vigência: 06 meses; Assinatura: 30/05/2018; 
Autorização: 18/05/2018; Ratifi cação: 28/05/2018. Antônio 
Valcirlei Holanda de Souza - Prefeito.

Protocolo: 319734

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA por intermédio do Pregoeiro, 
torna público a abertura dos seguintes pregões presenciais, tipo 
menor preço:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-039/PMNI
Data de Abertura: 14 de Junho de 2018 Horário: 09:00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA EM APARELHOS DE CONDICIONADORES E 
CENTRAIS DE AR, BEBEDOUROS, REFRIGERADORES E FREEZERS 
PERTENCENTES ÀS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
DO MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO MARROCOS, 
Nº 01, BAIRRO FELICIDADE, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente e no site da PREFEITURA DE NOVA IPIXUNA, 
endereço: http://www.novaipixuna.pa.gov.br/web/ .

Nova Ipixuna - PA, 30 de Maio de 2.018.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI
Protocolo: 319735

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATOS

Origem: Pregão Presencial 015/2018/PMO/SEMSA. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecer transporte 
fl uvial de pessoas e cargas, com enfermarias equipadas com 
oxigênio para transporte de pacientes em estado grave ou 
que necessitem de tratamento fora de domicílio, transporte de 
funcionários para capacitação e transporte de cargas e encomendas 
de diversos volumes, nos trechos Óbidos/Santarém/Óbidos, a 
ser prestado por meio de linha regular na cidade de Óbidos no 
exercício 2018. Contrato n°. 001/2018/PMO, Contratada: E. C. 
P. DO AMARAL - ME, CNPJ: 18.704.206/0001-68, Valor global: 
R$ 129.600,00. Contrato n°. 002/2018/PMO, Contratada: E. V. 
DO AMARAL - ME, CNPJ: 14.814.400/0001-45, Valor global: R$ 
129.600,00. Vigência dos Contratos: 06/04/2018 à 31/12/2018. 
Moíses Portela da Silva - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 319736

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. Nº 028/2018/PMO/SEMED.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
de borracharia e lavagem dos ônibus escolares e para prestação 
de serviços mecânicos dos veículos pesados (Ônibus escolares), 
em atendimento à Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
para o exercício de 2018. Empresa: AMARAL & VASCONCELOS 
LTDA, CNPJ: 18.749.442/0001-09, Valor Global: R$ 67.695,00. 
Data da Homologação: 28/05/2018.


